ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a instalação da Patrulha Escolar, pela
Polícia Militar, em Dianópolis e região.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, e ao Comandante da Polícia Militar do
Estado do Tocantins, para que proceda a instalação da Patrulha Escolar em Dianopolis e região,
com o fito de fazer rondas nas imediações da escolas, prevenindo a ocorrência de crimes contra a
comunidade acadêmica daquela municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Compete à Polícia Militar do Tocantins, planejar, organizar, dirigir, executar as ações de polícia
ostensiva e preservação da ordem pública.

Atuar de maneira preventiva, repressiva em locais ou áreas específicas em que ocorra, se presuma
possível, a perturbação da ordem pública.

Nesse diapasão, requeremos a instalação da Patrulha escolar por parte da gloriosa Polícia Militar,
na cidade de Dianópolis e região, para que possam fazer rondas nas imediações das escolas
escolares, daquela municipalidade.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 08 dias de março de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br